
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

56 22/01/2021

 Settore Amministrativoe  Ufficio Nuove Tecnologie

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DI BASE RETE INFORMATICA - CIG ZC72FC424A.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

VISTI gli articoli 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni;

VISTO il decreto presidenziale n. 32972/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Marco Casarino incarico 
dirigenziale per il Settore Amministrativo;

VISTI altresì il Decreto presidenziale n. 44/2017, la Determina Dirigente n. 367/2017 nonché il  Decreto 
presidenziale n. 08/2019 e la nota prot. n. 27095 del 09/11/2019 a firma del Dirigente del Settore 
Amministrativo, di conferma ed integrazione della posizione organizzativa del Servizio Concessioni - 
Assicurazioni – Trasporto Privato con decorrenza dal 01/11/2019;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1207/2020 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata 
la procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione hardware e software di base rete 
informatica –CIG ZC72FC424A– ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 61 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO il verbale prot. n. 1276/2021 del 18/01/2021, trasmesso, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 
D. Lgs. 50/2016, dalla Commissione Giudicatrice al RUP per gli adempimenti di competenza, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che le risultanze della procedura in oggetto sono state le seguenti:
 Ditta GASPARRI MAURIZIO, con sede legale in La Spezia – Via Ugo Foscolo n. 98 – P. IVA 

01310090111 – punteggio complessivo di 66/100 con un ribasso percentuale di 0,5% rispetto alla base 
d’asta di € 29.000,00 (IVA esclusa) per un importo totale della prestazione di € 28.855,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che:
- l’avviso ha rispettato il principio di rotazione stabilito dal Codice degli Appalti in quanto aperto a tutti gli 

operatori in possesso dei requisiti richiesti, e pubblicato ai sensi della normativa vigente in materia per 
oltre15 giorni consecutivi;

- che all’avviso ha dato riscontro unicamente l’operatore uscente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da DEBORA TOSI- Num. Prot : 2024 del 22/01/2021 - Esecutività 22/01/2021



DATO ATTO che la proposta presentata dalla Ditta GASPARRI MAURIZIO risponde pienamente alle 
esigenze dell’Ente e che il precedente incarico è stato eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e costi 
pattuiti;

RITENUTO opportuno procedere all’esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 8, 
comma 1 dl 76/2020 convertito in legge 120/2020, nelle  more  del completamento della  verifica  dei  
requisiti  di  cui all'articolo  80  del Dlgs 50/2016 per evitare malfunzionamenti e disservizi dovuti alla 
mancanza di idonea manutenzione tecnica e presidio costante alle apparecchiature informatiche in dotazione, 
che provocherebbero danni gravi e certi all’Ente;

DATO ATTO:
- che l’Ente darà luogo alla stipula del relativo contratto solo in seguito all’esito positivo dei 

controlli previsti dalla vigente normativa in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016;

- che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che l’Ente si riserva la facoltà di imporre all’appaltatore l’aumento o la diminuzione delle 
prestazioni ai sensi  dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

- che l’aggiudicatario ha dichiarato di essere in regime forfetario di Iva e che pertanto le fatture verranno 
emesse in regime di non applicazione di tale imposta;

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere:

 alla RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE d’impegno precedentemente assunta, così come sotto 
meglio specificato
ESERCIZIO 2020 
MISSIONE 01 – PROGRAMMA 08 - TITOLO 1 - SPESE CORRENTI
CAPITOLO 01081.03.011968 – SPESE D'UFFICIO SERVIZIO INFORMATICA - SERVIZI
PRENOTAZIONE D’IMPEGNO N. 2742/2020  
IMPORTO € -29.000,00 

 alla ASSUNZIONE D’IMPEGNO così come sotto specificato
ESERCIZIO 2020 
MISSIONE 01 – PROGRAMMA 08 - TITOLO 1 - SPESE CORRENTI
CAPITOLO 01081.03.011968 – SPESE D'UFFICIO SERVIZIO INFORMATICA - SERVIZI
IMPORTO € 28.855,00 - IMPEGNO * - MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DI BASE 
RETE INFORMATICA
FORNITORE: GASPARRI MAURIZIO - P. IVA 01310090111

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022;

DATO ATTO della disponibilità a Bilancio 2021 – 2022 sul Capitolo 11968;

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Ragioneria;

DISPONE

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il verbale relativo agli atti di gara redatto e sottoscritto dalla Commissione Giudicatrice, 
giusto prot. 1276/2021 del 18/01/2021, e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di aggiudicare il servizio di manutenzione hardware e software di base rete informatica alla Ditta 
GASPARRI MAURIZIO con sede legale in La Spezia – Via Ugo Foscolo n. 98 – P. IVA 01310090111 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da DEBORA TOSI- Num. Prot : 2024 del 22/01/2021 - Esecutività 22/01/2021



per un importo pari a € 28.855,00 (IVA esente), per la durata di un anno a decorrere dalla data di 
efficacia del presente provvedimento, alle condizioni indicate negli allegati di gara ed accettate 
integralmente dal concorrente;

4) di procedere all’esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 8, comma 1 dl 76/2020 
convertito in legge 120/2020, nelle  more  del completamento della  verifica  dei  requisiti  di  cui 
all'articolo  80  del Dlgs 50/2016 e che l’Ente darà luogo alla stipula del relativo contratto solo in 
seguito all’esito positivo di tutti i controlli effettuati;

5) di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di imporre all’appaltatore l’aumento o la 
diminuzione delle prestazioni ai sensi  dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

6) di ridurre la prenotazione di impegno n. 2742/2020 assunta con determinazione dirigenziale n. 
1207/2020 per l’importo di € 29.000,00 così come indicato nello schema allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

7) di impegnare, a favore della Ditta GASPARRI MAURZIO, la somma di € 28.855,00 Iva esente così 
come indicato nello schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

8) di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016;

9) di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali, anche delegati, ogni ulteriore atto annesso e 
conseguente;

10) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e del 190/2012; 

11) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia della 
Spezia;

12) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, nella 
sezione “evidenza”, sul sito web www.appaltiliguria.it .

Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi dell'art. 49, comma 1°, T.U.E.L. 267/2000 con contestuale 
espressione del relativo parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

Il Funzionario Delegato
TOSI DEBORA / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da DEBORA TOSI- Num. Prot : 2024 del 22/01/2021 - Esecutività 22/01/2021



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 56
Data di registrazione 22/01/2021

Settore Amministrativo

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DI BASE RETE INFORMATICA - CIG ZC72FC424A.

 
ALLEGATO 2 - COLLOCAZIONE SPESA

Tipo 
Mov.

per Euro Anno 
Comp

capitolo cod.SIOPE   Anno 
Imp

Num. 
Imp

PR 29.000,00 2021 01081.03.01196
8

SPESE D'UFFICIO SERVIZIO 
INFORMATICA - SERVIZI

2020 2742

I 28.855,00 2021 01081.03.01196
8

SPESE D'UFFICIO SERVIZIO 
INFORMATICA - SERVIZI

2021 56

OSSERVAZIONI:  

22/01/2021 Il Responsabile
CAVATORTI PIERGIULIO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PIERGIULIO CAVATORTI- Num. Prot : 2024 del 22/01/2021 - Esecutività 22/01/2021



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 56
Data di registrazione 22/01/2021

Settore Amministrativo

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DI BASE RETE INFORMATICA - CIG ZC72FC424A.

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto  2014 n. 126.
 

22/01/2021 Il Funzionario delegato del Servizio Fin
BOTTI ALESSANDRO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BOTTI- Num. Prot : 2024 del 22/01/2021 - Esecutività 22/01/2021


